<u>Câmara Municipal de Ferreiros</u>

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira Rua Júlio Veloso, 93 – Centro – Ferreiros – PE CEP 55880-000 – fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04



9 105,2024

que seja feito um apelo ao Prefeito deste Município, Sr. José Roberto de Oliveira no sentido de que seja construído um quebra molas na rua Vereador Antônio Jorge, mais precisamente em frente a casa da senhora conhecida por Dona Finha esposa do senhor Castanha, ou em uma localização apropriada após avaliação da Secretaria de Obras.

Da decisão desta Casa, dê-se ciência a autoridade acima citada.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 07 de maio de 2024.

DE-SE CIENCIA

12024

OSÉ CÂNDIDO DA SILVA VEREADOR

10 0 × 1.05 12029

JUSTIFICATIVA:

Venho por meio deste requerimento solicitar a Vossa Excelência que seja construído um quebra-molas na Rua Vereador Antônio Jorge, mais precisamente em frente à casa da senhora conhecida por Dona Finha, esposa do senhor Castanha, ou em uma localização apropriada após avaliação da Secretaria de Obras.

A referida rua tem sido palco de um intenso tráfego de veículos, o que tem gerado preocupação entre os moradores e pedestres daquela localidade. O excesso de velocidade dos motoristas que trafegam pela rua tem colocado em risco a segurança e a integridade física dos transeuntes, especialmente considerando que esta é uma área residencial.

Considerando a importância de promover a segurança viária e a tranquilidade dos moradores, a construção de um quebra-molas se faz necessária para regular a velocidade dos veículos e garantir a segurança dos pedestres e residentes locais.

Portanto, solicito encarecidamente que Vossa Excelência inclua essa demanda em sua agenda de prioridades e tome as providências necessárias para a construção do quebra-molas na Rua Vereador Antônio Jorge, conforme mencionado.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação e coloco-me à disposição para fornecer qualquer informação adicional que possa ser necessária.

Com o devido apoio no Regimento Interno, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas Vereadores desta Casa e solicitamos que está matéria seja apreciada em regime de urgência.

Câmara Municipal de Ferreiros Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros/PE Fone: (81) 3657-1195